
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 31   DEL  10-03-2020 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-2019 - ATTIVAZIONE D'URGENZA "LAVORO AGILE" O 
"SMART WORKING" ED APPROVAZIONE MISURE ORGANIZZATIVE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 16:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-03-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTO: 

- che si rende necessario al fine di contenere l'espandersi dell'epidemia del coronavirus e 

di salvaguardare la salute pubblica di limitare al massimo il contratto tra le persone; 

- che il decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 2019  nelle P.A. 

prevede che, nell’assicurare in via ordinaria la normale apertura degli uffici pubblici ed 

il regolare svolgimento di tutte le attività  istituzionali, è consentito potenziare il ricorso 

al lavoro agile, individuando modalità semplificate e temporanee di accesso a tale 

misura, con riferimento al personale complessivamente inteso, senza distinzione di 

categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro; 

- che la circolare n.1 del 25.02.2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

affronta le modalità di svolgimento della prestazione lavorativa, invitando le 

Amministrazioni pubbliche a potenziare il ricorso al lavoro agile individuando modalità 

semplificate senza distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto 

di lavoro; 

- che detto concetto di lavoro agile ancora una volta viene rafforzato dal Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 all'art.2 lett. r); 

 

RITENUTO opportuno e doveroso dover provvedere urgentemente adottando ogni 

misura utile a tutela dell’incolumità dei dipendenti del Comune di Camerino, anche 

ricorrendo all'istituto dello Smart Working per tutta la durata del periodo di emergenza , 

per il momento stabilito fino al 31 luglio 2020; 

 

VISTO l'allegato disciplinare finalizzato all’utilizzazione di nuove modalità spazio 

temporali di svolgimento della prestazione lavorativa (lavoro agile o smart working) 

dettate , questo momento, dall'emergenza sanitaria del coronavirus; 

 

RILEVATO: 

- che, data l'urgenza di provvedere in merito, non si è avuto il tempo materiale e 

sufficiente per poter avviare una procedura approfondita  nei dettagli e previamente 

concordata con le RSU; 

- che la bozza del disciplinare per l'utilizzo dello Smart Working è stato trasmesso in 

data odierna; 

 

PRECISATO: 

che, qualora vengano fatti dei rilievi di non rilevante importanza ed impatto su quanto 

deliberato, vi potranno provvedere direttamente con determinazione i Responsabili dei 

Settori sentito il Sindaco o Segretario Generale; 

 

RICHIAMATA: 
- la Legge 22 maggio 2017, n. 81 dall'art.18 al 23; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3/2017 in materia di lavoro 

agile emanata ai sensi del comma 3 dell'art. 14 della legge 124/2015; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-03-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

  

D E L I B E R A  

 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di attivare a far data dal 11 marzo 2020 e per tutta la durata dell'emergenza 

coronavirus, in via del tutto eccezionale, misure organizzative sperimentali urgenti 

in materia di lavoro agile smart working, stante l’emergenza legata alla diffusione 

del Covid-19 come meglio descritta nella premessa, in ottemperanza al D.L. n. 6 del 

23.02.2020; 

 

3) Di approvare l'allegato disciplinare finalizzato all’utilizzazione di nuove modalità 

spazio temporali di svolgimento della prestazione lavorativa (lavoro agile o smart 

working) che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

 

4) Di dare atto che data l'emergenza, si omette l'accordo individuale di lavoro; 

 

5) Di avviare immediatamente tali forme di lavoro flessibile senza ulteriori aggravi 

all’iter procedimentale normalmente richiesto, stante l’emergenza sopra 

rappresentata, dando la possibilità a ciascun responsabile di settore di apportare tutte 

le opportune e piccole modifiche che si rendessero necessarie per fronteggiare 

l’emergenza in questione; 

 

6) Di monitorare l’andamento di tale forma di lavoro flessibile nella fase sperimentale, 

per valutarne il reale impatto sull’organizzazione dell’Ente, anche al fine di 

valutare, una volta terminata la fase di emergenza, la possibilità di adottare una 

disciplina organica seguendo tutti gli adempimenti previsti dalla normativa in 

materia. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 10-03-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 10-03-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 10-03-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 16-03-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-03-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 10-03-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


